l'ordinamento militare della prefettura africana, Milán 1980; DEVREESSE, R.; «L'Eglise d'Afrique durant l'occupation byzantine», en *MEFRA* 57, 1940, I-IV, pp. 143-166.

⁴³⁸ .Como se dice en la Nov. 37, 7: " ... Iudaeis insuper denegamus servos habere Christianos, quod et legibus anterioribus cavetur...". Cfr. *Cod. Th.* 16, 9.

... nihil pro eorum pretio penitus accipientibus dominis Quodsi forte posthac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem conversi fuerint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam praecesserunt Sed si quis talia usurpaverit, poenis gravissimis subiacebit Haec igitur omnia, quae pietatis intuitu nostra sanxit aeternitas, omnes iudices et relligiosissimi antistites, ... Nam contemtores non solum pecuniaria multa, sed etiam capitis supplicio ferientur”.

En Cod. 1, 9, 16 se recoge una constitución del año 423, de los Emperadores Honorio y Teodosio, según la cual a los judíos que circuncidasen, o mandasen circuncidar, a cristianos se les confiscarían sus bienes y serían desterrados perpetuamente⁴³⁹:

Cod. 1, 9, 16. Imperatores Honorius, Theodosius AA. ad Asclepiodoto P.P.: “Iudaei et bonorum proscriptione et perpetuo exilio damnabuntur, si nostrae fidei hominem circumcidisse eos vel circumcidendum mandasse constiterit” (a. 423)

Por otra parte, en relación con lo anterior, en el título X del libro primero del Código, Justiniano se hace eco de una constitución de Constancio del año 339, según la cual se prohíbe a los judíos tener y poseer esclavos cristianos, y circuncidarlos. El propio título X lleva por título: << *Ne christianum mancipium haereticus vel paganus vel iudaeus habeat vel possideat vel circumcidat*⁴⁴⁰>> (De que

⁴³⁹ .- *Sensu contrario*, parece que de esta disposición puede deducirse que la circuncisión estaba permitida entre los propios judíos. Un gesto más de consideración del Emperador hacia ellos. A propósito RABELLO, A. M.; *Il problema de la circumcisio in Diritto Romano fino ad Antonino Pio*, en *Studi in onore di Arnaldo Biscardi*, II, Milán 1982, pp. 187-214.

⁴⁴⁰ .- Curiosamente en el Código Teodosiano sólo se hace referencia a los judíos: *Cod. Th. 16, 9-> “Ne Christianum mancipium Iudaeus habeat”.*

el hereje, pagano, o judío, no tenga, ni posea, ni circuncide un esclavo cristiano). Curiosamente, aunque en el título se hace referencia a los herejes y a los paganos, además de a los judíos, el texto de la disposición únicamente se refiere a estos últimos⁴⁴¹:

*Cod. 1, 10, 1*⁴⁴². *Imperator Constantius A. ad Evagrium P.P.:*
“Iudaeus servum christianum nec comparare debet nec largitatis vel alio quocumque titulo consequatur. Quod si aliquis iudaeorum mancipium vel christianum habuerit vel sectae alterius seu nationis crediderit ex quacumque causa possidendum et id circumciderit, non solum mancipii damno multetur, verum etiam capitali sententia puniatur, ipso servo pro praemio libertate donando”.